
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1676 del 06/12/2017    

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 158 del 27/11/2017  
9.17 PO - ATTIVITA SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Affidamento a terzi del servizio di assistenza domiciliare per anziani anno 2018. Cig 
7268776FB2 CPV 85311100 3. Nomina commissione 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

      RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2017; 
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione n. 359 del 17/08/2017, immediatamente eseguibile, con 
cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato 
degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno 2017 e pluriennale 2017-
2019;

VISTAla determinazione dirigenziale n. 1440 del 09/11/2017, valida ed efficace, con la quale è 
stata indetta procedura negoziale per l'affidamento a terzi del servizio di assistenza domiciliare per 
anziani anno 2018;

DATO ATTO che nella piattaforma Mepa si è stabilito:
- come termine di presentazione delle domande il giorno 05/12/2017, alle ore 12:00;
- come data di apertura delle offerte il giorno 12/12/2017 alle ore 9:30;

ATTESO che l’art. 77 del Decreto Legislativo n. 50/2016 disciplina la composizione e la nomina dei 
membri  delle  Commissioni  giudicatrici  in  caso  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  indicandone,  tra  l’altro,  numero,  requisiti  ed  eventuali  cause  di 
esclusione e di incompatibilità;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  488 del  22/12/2016,  valida  ed  efficace,  avente  ad 
oggetto "Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Atto di organizzazione", con cui si stabiliscono, tra 
l'altro, i criteri generali di nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici

DATO ATTO che:
- ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i Commissari non devono aver svolto né 

Comune di Foligno - Determinazione n. 1676 del 06/12/2017



devono svolgere alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta;

- ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  non  possono  essere  nominati 
Commissari coloro che nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione, 
hanno  ricoperto  cariche  di  pubblico  amministratore  relativamente  ai  contratti  affidati  dalle 
amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni di istituto;

- ai  sensi  del  comma  6  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  si  applicano  ai  Commissari  e  ai 
Segretari delle Commissioni l’art. 35 bis del Decreto 165/2001, l’art. 51 del codice di procedura 
civile nonché l’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi del medesimo comma sono esclusi da incarichi di Commissario coloro che, in qualità di 
membri delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso con dolo o colpa grave, accertati in 
sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

VALUTATO che occorre nominare la commissione giudicatrice così composta:
- un  Presidente,  facente  anche  funzione  di  commissario,  da  individuare  tra  i  dirigenti  della 

stazione appaltante;
- due commissari da individuare tra i dipendenti della stazione appaltante;
- un segretario verbalizzante da individuare tra i dipendenti della stazione appaltante;

DATO ATTO che i componenti della commissione devono essere individuati nel rispetto del criterio 
della rotazione secondo i seguenti principi:

- competenza tecnica, esperienza e professionalità adeguate alla peculiarità dello specifico settore 
interessato dalla procedura negoziata da assegnare;

- imparzialità, terzietà ed estraneità rispetto alle Ditte;

RITENUTO di dover nominare la seguente commissione: 

- Presidente: Dott.ssa Piera Ottaviani, Dirigente dell’Area Polizia Municipale;

- Commissario:  Dott.ssa Antonietta  Marcelli  Responsabile  del Servizio di Piano e della Gestione 
associata dell’Area Diritti di Cittadinanza;

- Commissario: Dott.ssa Lucia Baldaccini, Assistente Sociale dell’Area Diritti di Cittadinanza;

- Segretario verbalizzante:  Dott.ssa Marina Mengoni, istruttore amministrativo dell’Area Diritti  di 
Cittadinanza;

dando atto che i soggetti individuati non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra funzione o incarico 
tecnico  o amministrativo  relativamente  al  contratto  in  oggetto e  che gli  stessi  hanno la  necessaria 
esperienza nel settore;

PRESO ATTO  che  i  soggetti  nominati  presenteranno apposite  dichiarazioni  recanti  l'indicazione 
dell'insussistenza delle clausole previste dall'art.  77, co. 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016 in sede di prima 
riunione della commissione di gara, ai sensi della già citata DGC n. 488 del 22/12/2016;

ATTESO che i componenti della commissione di gara dovranno agire nel pieno rispetto del Codice di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato con D.P.R.  16/04/2013 n.  62,  avente ad oggetto 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165  nonché  del  codice  di  comportamento  integrativo  del 
Comune di Foligno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 475/2013;

Comune di Foligno - Determinazione n. 1676 del 06/12/2017



DATO ATTO che la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti 
saranno pubblicati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 
29, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 29,  
comma 2, D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- l’art.19 del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale di questa Amm.ne
- l’art.107 D.Lgs.267/2000;

DATO ATTO che la presente determinazione è tecnicamente regolare e non ha rilevanza contabile; 

si propone quanto segue:

1.  Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziale per l'affidamento a terzi del 
servizio di assistenza domiciliare per anziani anno 2018, così composta:

- Presidente: Dott.ssa Piera Ottaviani, Dirigente dell’Area Polizia Municipale;

- Commissario:  Dott.ssa Antonietta  Marcelli  Responsabile  del Servizio di Piano e della Gestione 
associata dell’Area Diritti di Cittadinanza;

- Commissario: Dott.ssa Lucia Baldaccini, Assistente Sociale dell’Area Diritti di Cittadinanza;

2. Di  nominare  Segretario  verbalizzante  la  Dott.ssa  Marina  Mengoni,  istruttore  amministrativo 
dell’Area Diritti di Cittadinanza;

3. Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati a valere quale notifica;

Il Responsabile del Procedimento
- Silvia BARTOLI

Determinazione Dirigenziale n. 1676 del 06/12/2017    

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Servizio 9.17 PO - ATTIVITA SERVIZI 
SOCIALI e che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la 
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

Comune di Foligno - Determinazione n. 1676 del 06/12/2017



VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

1. Di nominare la Commissione giudicatrice della procedura negoziale per l'affidamento a terzi del 
servizio di assistenza domiciliare per anziani anno 2018, così composta:

- Presidente: Dott.ssa Piera Ottaviani, Dirigente dell’Area Polizia Municipale;

- Commissario:  Dott.ssa Antonietta  Marcelli  Responsabile  del Servizio di Piano e della Gestione 
associata dell’Area Diritti di Cittadinanza;

- Commissario: Dott.ssa Lucia Baldaccini, Assistente Sociale dell’Area Diritti di Cittadinanza;

2. Di  nominare  Segretario  verbalizzante  la  Dott.ssa  Marina  Mengoni,  istruttore  amministrativo 
dell’Area Diritti di Cittadinanza;

3. Di trasmettere copia del presente atto ai soggetti interessati a valere quale notifica;

 06/12/2017

Il Dirigente
Dott.ssa ANNARITA ASTRI

FIRMATO DIGITALMENTE

Comune di Foligno - Determinazione n. 1676 del 06/12/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ASTRI ANNA RITA
CODICE FISCALE: IT:STRNRT53M43E472T
DATA FIRMA: 06/12/2017 10:26:39
IMPRONTA: 65393165343033396539633230373834643563613039336439636433646366666566323465356237


